



# Mazozolu vēstis

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.3 (119)

2016.gada marts

## Pavasariņi saulainas, ģimeniski siltas un priecīgas Lieldienas!



Lai šis Kristus augšāmcelšanās noslēpums mūs vada vienmēr un visur un, lai stiprina ikdienas darbā – sevis un pasaules pārveidošanā par patiesu Dieva valstību!

Kristus ir augšāmcelies!

### Dārgie mazozolieši!

Liieldienas svinēsim ar Dieva svētību, tāpēc  
**27.martā pl.15.00**

pulcēsimies pie pagasta mājas iekurta ugunsкура. Saņēmuši “gaismas svētību” dosimies uz citām svētībām.

Tāpēc dodoties uz šo dievkalpojumu līdzī ņemiet svečītes, ūdeni un svētku galda produktus!

**Lai Dievs Jūs svētī!**

Mazozolu pagasta kultūras namā

**26.martā plkst.19.00**

mazozoliešu un viesu koncerts

**“Līcupes muzikālais pavasaris”**

Ieeja- brīva

**Plkst.21.00 - Balle**

Spēlēs

**Juris Neretnieks un grupa “Kolibri”**

Ieeja - EUR 3,-

**Lidzi ņemiet labu noskaņojumu un “groziņu”**

**Visi laipni aicināti gan uz koncertu,  
gan uz ballīti!**



## Pārdomas pēc Lūkas fonda dalībnieku ciemošanās Mazozolos

Vēl pavisam nesen, marta mēneša pirmajā nedēļā, mūsu pagastā viesojās Lūkas fonda dalībnieki ar mērķi palīdzēt trūcīgām un mazuļīgām ģimenēm. Arī mēs, pagasta pārvaldes darbinieki, ar nelielu satraukumu un neziņu kā tas būs, gaidījām ciemiņus. Kad kultūras nama stāvlaukumā iestūrēja lielais autobuss un no tā „izbira” 45 cilvēki, turklāt dažādu tautību, mana sirds tā dīvaini daudzījās. Kā tad notiks šī pasākuma organizēšana, kā varēs sastrādāties šie daudzie, savā starpā nepazīstamie, cilvēki. Sākumā tiešām bija satraukums un neliels haoss, bet vēlāk jau tapa skaidrs viņu darbības mērķis - tas, ka viņi vēlējās ne tikai izdalīt atvestās drēbes, bet pacietoties cilvēku mājās, lai ar viņiem izrunātos un palīdzētu saskatīt ko labu, gaišu un pozitīvu savā dzīvē. Bet pārtikas paciņas kalpoja vien kā „ciemkukulis”.



Pēdējās ciemošanās dienas pēcpusdienā visi devāmies uz skolu, kur mūsu pagasta bērni bija sagatavojuši pateicības koncertu ciemiņiem. Arī paši ciemiņi bija atraktīvi un sveicienam nodziedāja vairākas dziesmas. Pēc koncerta kristieši aizlūdza par Mazozolu pagastu un tā iedzīvotājiem un pateicās par jauko uzņemšanu. Pagasta pārvaldes vadītājs Dz.Žvīgurs pateicās viesiem par labajiem darbiem un pasniedza viņiem “ceļa maizi” - lielu kliņģeri no Mazozoliem, konfekšu kastes no Taurupes un siltus pīrādziņus no Meņģeles.

Trīs dienas, kuras es pavadīju kopā ar šiem kristīgajiem cilvēkiem, lika man aizdomāties par daudz ko un paskatīties uz daudzām lietām un notikumiem citādi. Skatoties un klausoties viņu darbībā, es redzēju kā sākumā neapmierināti cilvēki sāka smaidīt, kā atrada ko labu savā dzīvē par ko priecāties, kā mainījās viņu attieksme apciemojuma gaitā. Jā, iespējams, ka ne katra sirds viņus sadzirdēja, tomēr ticu, ka daļai cilvēku atmiņā paliks kāds no ciemiņiem, kāds pateikts labs vārds, kāda izteikta lūgšana! Man sirdī „aizķēries” daudz no teiktā, redzētā un piedzīvotā, bet īpaši atmiņā iespiedušies šie, it kā tik vienkāršie un saprotamie, vārdi „Lai cik garīgs un svarīgs tu dzīvē nekļūtu, vērtība ir un paliek vienīgi tanī – vai tu no saviem augstumiem proti vēl arī mīlestībā sarunāties ar bērnu, ar nabagu, ar vienkāršo cilvēku...” Paldies par ciemiņu uzņemšanu savās mājās, kaut arī reizēm gadījās ierasties bez iepriekšējas pieteikšanās!

Mārīte Bauere



Foto no sadancošanās svētkiem

## Marta mēneša notikumi Mazozolu skolā

Kas skolā noticis marta mēnesī? Vispirms jāpiemin svarīgākais - skolēnu piedalīšanās **Ogres novada mācību olimpiādēs un konkursos**.

\* 4.klašu **matemātikas olimpiādē** piedalījās **Artjoms Antanovičs** (skolotāja Liene Millere)

\* 4.klašu **latviešu valodas olimpiādē** piedalījās **Loreta Ozola** (skolotāja Liene Millere)

\* 8.klašu **ģeogrāfijas olimpiādē** piedalījās **Nikola Zemīte** (skolotāja Daiga Zamarina)

Notika sadancošanās svētki kopā ar Taurupes pamatskolas dejotājiem, kuru organizēja skolotāja Ina Šīrone.

Vakar, 23.martā, 4.klašu konkursā „**Sportiskākā klase**” no mūsu filiāles piedalījās visi 4.klases skolnieki un startēja kopā ar Taurupes pamatskolas 4.klases skolniekiem (skolotāja Ina Šīrone).

Tāpat vakar notika vēl viens īpašs pasākums, kur Ogres mūzikas skolā uz **novadpētniecisko darbu konkursa noslēguma konferenci** bija uzaicināti visi skolēni, skolotāji un darbu vērtētāji, kas piedalījās šajā konkursā novada līmenī.

Iepriekšējā avīzītē jau pieminējām, kuru skolēnu darbi tika iesniegti vērtēšanai. Vērtēšana notika divās kārtās. Visi darbi bija šifrēti. Vispirms iesniegto darbu vērtēja attiecīgās sfēras speciālisti, tad sekoja otrā kārtā, kur vērtēšanā iesaistījās uzaicinātie skolu pedagogi, kas vērtēja pēc attiecīgiem kritērijiem 2-3 darbus (nedrīkstēja vērtēt savas skolas skolēnu darbu).

No mūsu filiāles uz šo konferenci tika uzaicināti **Nikola Zemīte, Daniels Dombrovskis, Kristīne Vonoga, Samanta Ozola, Ance Millere** un darbu vadītāji- skolotāji **Ineta Dreimane, Ina Šīrone** un **Vera Hermane**.

Ielūgumā bija norādīts, ka prezentācija jāgatavo 7.klases skolniecei **Ancei Millerei** par darbu „**1991.gada barikādes kā cerību un vienotības laiks Mazozolu pagastā**”.

Kādi ir konkursa rezultāti? **Pateicību par ieguldīto darbu** saņēma visi skolēni un skolotāji, kā arī **Nikola Zemīte** vēl saņēma ielūgumu uz peldbaseina apmeklējumu Ogrē, jo viņas darba tēma bija saistīta ar veselības jautājumiem.

Tad sekoja pārsteigums. Pasākuma vadītāja paziņoja, ka **7.-9.klašu grupā 1.vietu ir ieguvusi Mazozolu filiāles 7.klases skolniece Ance Millere**. (Pēc Nolikuma pienākas naudas prēmija, Atzinības raksts un gravēts apliecinājums par iegūto vietu).

**Prezentācijā Ance** teica: „*Pētnieciskā darba tēmu es izvēlējos tāpēc, ka man patīk vēstures izpēte. Skolā ir novadpētniecības muzejs un tur ir savākti iedzīvotāju atmiņu stāsti, fotogrāfijas, tā laika avīzes, žurnāli un citi materiāli (paldies vēstures skolotājai Daigai Zamarinai par to, ka ir saglabāti materiāli pat no barikāžu pirmajām dienām), kas atrodas biezās mapēs, bet dziļāk un pamatīgāk notikušais nav pētīts. Svarīgi ir arī tas, ka tieši šogad barikādēm ir 25 gadu jubileja. Izaugusi jauna cilvēku paaudze, kas no tā laika notikumiem neko nav redzējuši. Mūsu skolā katru gadu barikāžu notikumu atcerei tiek rīkoti pasākumi un piedalīties tiek aicināti arī paši barikāžu dalībnieki, bet atnāk arvien mazāk, jo gadi iet...*

*Kā notika Mazozolu pagasta iedzīvotāju piedalīšanās barikādēs? Pētījuma laikā noskaidroju, ka visvairāk cilvēku toreiz bijuši vecumā no 30-40-50 gadiem. Šobrīd, t.i. pēc 25 gadiem, lielākā daļa ir jau pensijas vecumā un laika posmā no 1991.gada janvāra līdz šim brīdim miruši 15 (21%) dalībnieki.*

*Pētījuma laikā izdevās savākt 48 fotogrāfijas, 8 atmiņu stāstus, 71 anketu, kas apliecina tā laika notikumus. Noskaidroju, ka 90% no dalībniekiem apsargājuši TV torni.*

*2010.gada 26.augustā Mazozolu tautas namā notika*

*barikāžu dalībnieku apbalvošana ar piemiņas zīmi. Apbalvojumus saņēmis 71 dalībnieks un apbalvošanas dienā tiekts, ka šī piemiņas zīme ir visai dzimtai un ģimenei un ka arī pēc 50 un 100 gadiem, atverot karmīnkrāsas kastīti ar apbalvojumu, pēcteči zinās, par ko tas ir un kāda tam vērtība”.*

Prezentācijas nobeigumā **Ance** teica: „**Mazas kājas tek līdzī soļiem vareniem, mazas sirdis sīt līdzī lieliem pulksteņiem... Ar rokām strādā, balso, ceļ un ārda, sīt un glāsta, aizstāvas un stāda puķes un kokus, lūdz. Saliksīm rokas lūgšanā un lūgsīm par mieru, darbu, veselību un cilvēcīgām savstarpējām attiecībām !”.**

Viņasprāt, šie toreizējās pagasta padomes priekšēdētājas Guntas Ozolniece teiktie vārdi arī šodien izsaka daudz un tāpēc jāturpina 1991.gada janvārī iesāktais, ja gribam dzīvot brīvā Latvijā.

Filiāles vadītāja Vera Hermane



Attēlā: Ance saņemot apbalvojumu





*Gadu startam  
rītdien cits jau laukums,  
Citas cerības un ceļus  
laiks nāks dot,  
Dzīvesprieks un  
mīlestības jaukums,  
Lai arvien spēj  
sirdī pārziemot.*

**DAUDZ LAIMES VISIEM MARTA  
MĒNEŠA GAVIĻNIEKIEM,**  
bet īpašs sveiciens šo mēnešu „apaļo”  
un cienājamo jubileju īpašniekiem:

**Dzintaram Kvantam 84.jubilejā,  
Annai Kalniņai 80.jubilejā,  
Elvīrai Kromerei un  
Annai Vizulei 75 jubilejā,  
Imantam Balodim 65.jubilejā,  
Aivaram Hāgenam 60.jubilejā,  
Aigaram Antanovičam un  
Dainim Kauliņam 45.jubilejā,  
Uģim Plaudim 30.jubilejā,  
Signei Sūnai 25.jubilejā!**

*Vislielākais brīnums –  
tā taču dzīvība,*

*Grauda nemiers rūgstošā zemē,  
Maijā plaukstošs bērzs,  
Klēpī smaidošs bērns.*



**Apsveicam jauno māmiņu  
Ramonu Sinuku  
ar meitiņas Evelīnas Keitas  
piedzimšanu!**

*Pagasta pārvalde*

## Par suņu obligāto čipošanu un reģistrēšanu

Kā zināms, līdz 2016. gada 1. jūlijam visiem suņiem jābūt apzīmētiem (tiem jāimplantē mikroskāme) un reģistrētiem valstī vienotā informācijas sistēmā - Lauksaimniecības datu centra (LDC) datubāzē. Tiesa, šobrīd gan masu medijos izskanējusi informācija, ka noteikumos iespējami grozījumi - it kā lauku viensētu suņus nevajadzēšot čipot!?. Tomēr grozījumi normatīvajos aktos pagaidām vēl nav pieņemti, bet termiņš 1.jūlijs, kad visiem suņiem, kas sasnieguši 6 mēnešu vecumu būs jābūt čipotiem un reģistrētiem vienotajā datu bāzē, tuvojas straujiem soļiem. Dzīvnieku saimniekus, ja viņu suņiem nav implantētas mikroskāmes un tie nav reģistrēti, šobrīd nesoda. Taču situācija mainīsies no šī gada 1.jūlija - par dzīvnieka neregistrēšanu normatīvajos aktos, protams, ir paredzēts naudas sods.

Tāpat nevajadzētu aizmirst par dzīvnieku vakcināciju, jo Veterinārmedicīnas likuma 59.pants nosaka, ka suņu un kaķu īpašnieku pienākums ir nodrošināt dzīvniekam profilaktisko vakcināciju pret trakumsērgu. Sākot ar 2016.gada 1.jūliju, datubāzē tiks ievadītas ziņas par veikto vakcināciju pret trakumsērgu. Tas ļaus kontrolēt, vai dzīvnieka īpašnieks ir izpildījis savu pienākumu un novērsis situācijas, kurās viņa dzīvnieks varētu citu dzīvnieku vai ļaunākajā gadījumā cilvēku inficēt ar dzīvībai bīstamo slimību.

Tik daudz par obligātajām saistībām, tomēr ļoti liela problēma ir arī cilvēku bezatbildībā iegādājoties mājdzīvnieku. Der atcerēties, ka iegādāties mājdzīvnieku ir pats vienkāršākais solis, kuram sekos daudz dienu, mēnešu un gadu, kad nāksies par mājdzīvnieku rūpēties – barot, mācīt, vest pastaigās, vakcinēt, ārstēt, veikt obligātos normatīvajos aktos noteiktos maksājumus. Manuprāt, pieņemot lēmumu iegādāties mājdzīvnieku vajadzētu ļoti rūpīgi izvērtēt visus plusus un mīnus saistībā ar mājas mīluļa ienākšanu ģimenē, kas rada arī daudz pienākumu. Arī tad, ja bērns vēlas mājdzīvnieku, vajadzētu rūpīgi šo vēlmi izvērtēt, jo dzīvnieka iegāde tomēr ir ne tikai bērna, bet visas ģimenes atbildība.

Un ir tik skumji, ka nākas uzklaustīt tik ļoti daudzās iedzīvotāju sūdzības par kļūstošajiem, nepieskatītajiem kaķiem un suņiem un viņu radītajiem postījumiem. Tad nevilus rodas jautājums – kur tad ir šo mīluļu saimnieki? Kur ir saimnieku mīlestība un rūpes? Kur ir atbildība un pienākums? Es aicinu katru aizdomāties par to, ka mums nav tiesību tā vienkārši pieradināt kādu mājdzīvnieku un tad pārstāt par to rūpēties, pametot tā izdzīvošanu un, jā, arī vairošanos, pašplūsmā.

*M.Bauere*

## Nodarbības senioriem un ikvienam interesentam

**2016.gada 4.aprīlī no pl.16.00 – 18.00 “Iepazīsti sevi un esi vesels”**

**Nodarbību mērķis:** izprast un apzināties savas personības gribasspēku, vitalitāti un zināšanas.

Nodarbības laikā ikvienam interesentam ir iespēja uzzināt, kā izprast sava prāta un ķermeņa vienotību, no kā rodas slimības, vai kaut ko varam mainīt paša spēkiem. Dalībnieki varēs uzklaustīt padomus un diskutēt par veselam ķermenim un veselam prātam nepieciešamajiem komponentiem – skābekli, vidi un enerģiju, šķidrums, pārtiku, kustībām, mikroelementiem, vitamīniem utml. Svarīga lieta ikvienā vecumā ir imunitāte – kur tā rodas un atrodas – jautājumi, kurus varēs noskaidrot nodarbībās.

Pareizas elpošanas nozīme veselības veicināšanā ikdienā.

Galvas smadzeņu traucējumu pastiprināšanas, atmiņas kvalitāte – kāpēc tas tā notiek un ko tas nozīmē cilvēkam praktiskā dzīvē.

**Nodarbību vadīs** ģimenes ārste un cigun trenere Anita Zītare.

**Atnāc, uzzini un izmanto!**



## Pagasta pārvaldes darba laiks Lieldienās

Mazozolu pagasta pārvalde,  
**pirms Lieldienām, 24. martā**, strādās no plkst. 8.00 līdz 14.00  
(bez pusdienu pārtraukuma).

Atgādinām, ka 25. marts, Lielā Piektdiena, un  
28. marts, Otrās Lieldienas, ir brīvdiena.

### Aicinām ziņot par ceļu bojāšanu

Saistībā ar to, ka bezatbildīgas personas, neraugoties uz ceļu slinkto stāvokli, turpina transportēt kokmateriālus ar lielo tehniku, lūdzam iedzīvotājus informēt pagasta pārvaldi par šādiem gadījumiem. Tālr.65031951, 26528215.

### Par atkritumu apsaimniekošanas līgumiem

Pagasta pārvalde atkārtoti lūdz visus Līčupes ciema daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus ierasties pagasta pārvaldē **līdz 31.03.2016.**, līdz ņemot personu apliecinošu dokumentu, lai noslēgtu līgumu par atkritumu apsaimniekošanu. Paldies visiem tiem, kas to jau ir izdarījuši!

### Aicinām reģistrēt lauksaimniecības zemes nomas līgumus!

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.748 "Noteikumi par darījumiem ar lauksaimniecības zemi", pagasta pārvalde aicina personas, kuras no privātām vai juridiskām personām ir iznomājušas lauksaimniecības zemi, iesniegt noslēgtos zemes nomas līgumus pagasta pārvaldē, lai varētu līgumus reģistrēt lauksaimniecības zemju nomas līgumu reģistrā (neattiecas uz pašvaldības īpašumu iznomāšanu).

### Par nekustama īpašuma nodokli

Atgādinām, ka strauji tuvojas 31.marts - nekustamā īpašuma nodokļa samaksas pirmais termiņš.

Saistībā ar to, vēlreiz atgādinām, ka nodokļu paziņojuma nesaņemšana, neatbrīvo no pienākuma pašam interesēties un maksāt nodokli par īpašumā, valdījumā vai nomā esošo nekustamo īpašumu, jo nodoklis ir jāmaksā gan par īpašumā/valdījumā esošo mājīpašumu, gan dzīvokļa īpašumu, gan zemes īpašumu, gan lietošanā/nomā piešķirto mazdārziņu. Skatoties nodokļu maksāšanas vēsturi, rodas iespaids, ka daudzi iedzīvotāji vēl joprojām domā, ka mazdārziņu lieto tāpat vien, ka par dzīvokli un tam piekritīgo domājamo daļu zemes arī nav jāmaksā un tā varētu turpināt.

Diemžēl šodien par īpašuma lietošanu ir jāmaksā, tāpēc lūdzam iedzīvotājus, kuriem pieder vai viņi lieto kādu no iepriekš uzskaitītajiem nekustamajiem īpašumiem un nav saņemts nodokļu maksāšanas paziņojums, nākt uz pagasta pārvaldi vai zvanīt 65031954 Airai un pašiem interesēties par veicamajiem nodokļu maksājumiem. Neaizmirsīsim, ka nodoklis katru gadu tiek aprēķināts un, termiņā nesamaksātām, tam tiek rēķināta arī soda nauda.

### Brīdinājums!

Brīdinām tos mazdārziņu lietotājus, kuri nav samaksājuši nekustamā īpašuma nodokli - ja **līdz š.g.29.aprīlim** netiks samaksāts nodoklis par zemes nomu, līgumi ar parādniekiem tiks izbeigti! Lūgums neveikt mazdārziņu apstrādi pirms nodokļa nomaksas!

*Pagasta pārvalde*

## Platību Maksājumu iesniegumi 2016.gadā - tikai elektroniski!

Pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu, varēs no šī gada **11.aprīļa līdz 23.maijam**.

Lai sniegtu visu nepieciešamo atbalstu lauksaimniekiem, LAD (Lauku atbalsta dienests)

**11.maijā laikā no pl. 10.00 līdz pl. 14.00** sniegs klātienē konsultācijas arī Mazozolu pagastā (pagasta pārvaldes ēkā) un palīdzēs klientiem aizpildīt pieteikumus elektroniski.

Tiem klientiem, kuriem nav pieejams dators ar interneta pieslēgumu, iespēja iesniegt pieteikumus būs gan minēto konsultāciju laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu apkalpošanas centru.

Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs.

### Traktortehnikas tehniskā apskate Mazozolos

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsaģatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei. Apskates laikā vadītājam līdz jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTAS polisei.

**Traktortehnikas apskates vieta – laukumā pie**

**SIA „Consolidated Mazozoli”**

**2.maijā pl.13.00 un**

**1.jūnijā pl.12.00**

Samaksa par apskati tiek veikta pie inspektora.

Uzziņām tālrunis 25639696 vai 26486660, vai

[www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).



### Par Lielo talku!

Šī gada **Lielā talka** tiek plānota **23.aprīlī** - vienlaikus visā Latvijā. Lūgums laikus apdomāt par vietām, kuras būtu jāsakopj vai citiem

labiem darbiem, kurus varētu veikt talkas dienā. Tuvāka informācija par talkas vietu, laiku, maisiem, un cimdiem būs atrodamā uz ziņojumu stendiem.



### Piedāvā darbu!

Gaļas ieguves uzņēmums SIA "Senlejas" aicina darbā lopu iepircēju.

Tel.29877985